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Daug Slapukų Nedrįsta
Atsiliepti į Raginimo

GRAIKIJA TURĖS 
NAUJĄ PREMJERĄ

Atėnai. — S. Markenzinis, 
Graikijos Progresyvės Parti­
jos lyderis, paskirtas nauju 
premjeru ir pavesta jam su­
daryti naują valdžią.

Sakoma, kad kabinetas bus 
sudarytas iš civilių.

Bet prezidentas G. Papa- 
___ _________ r._ c ___ __ _t— j dopoulos pasiliks faktinu 
sybės Raginimą užsiregist- sikreipimą per spaudą ir te- i diktatorium, nes jo rankose 
rimti ir tokiu būdu legalizuo-j leviziją, bet ir tas neduoda j paliekamos didelės teisės, 
tis Kanadoje._____________ Į teigiamų rezultatų. Vyriau- i ----------------- -

Iki šiol užsiregistravę apie į sybei atsieis virš milijono j
20,000. Tuo tarpu manoma, dolerių toks garsinimas. į Iwdilllwuftu 

Republikouu Tarpe

Ottatou —- Imigracijos mi- • tinkamai neišaiškina šios re- 
nlstras Robert Andras išsi- ■ gistracijos. Kas turi iš to 
reiškė, kad daugelis slaptai! nauda, tas tyli arba klaidin- 
Kanadoje gyvenančių užsie- ! gai aiškina.
mečių neatsiliepia į vyriau- Vyriausybė garsina šį at-

kad Kanadoje yra nuo 50, 
L'OO iki 200,000.” Kas sąmoningai klaidina 

šiuos žmones, tas nusikalsta 
Esą eilė priežasčių, kurios j prieš juos. Po spalio 15 jie 

sulaikančios šiuos slapukus' gali būti suimti ir išdepor- 
nuo išėjimų viešumon, šie i tuoti. Tada jiems bus dar 
relegaliai gyveną Kanadoje ’ sunkiau emigruoti į Kanadą, 
esą isbaudojami suktų sam- j Ne tik kad reiks pereiti tin- 
dytojų. Jie priversti dirbti j karnas įstaigas, bet ir aiškin- 

” ’ ‘ tis apie praeitį, apie slaptą 
'btivihią Kanadoje. Vien dėl 
to gali būti atmestos jų ap­
likacijos.

už mažą atlyginimą. Jie bi­
ją reikalauti didesnio atly­
ginimo, nes gali netekti dar­
bo. Kbt tuomet dėtis? Yra 
manoma, kad daugelis jų bu­
vo atvilioti tokių suktų sam­
dytojų.

Kadangi jie nelegaliai gy­
vina, tai jie nemoka taksų. 
Girdi, jie! dabar biją regist­
ruotis, kad paskui valdžia 
nepareikalautų iš jų sumo- j uizacijos atsiuntė premierui 
keti taksus už visus praėju- Trudeau protesto laiškus, 
sius metus. O negalinti su- kuriuose reikalaujama, kad 
mokėti, gali būti išdeportuo- būtų atšauktas iš'Čilės Ka-

i _ i nados ambasadorius Andrew 
Yra ir tokių, kurie, maty- ( Ross, kurs pasisakęs prielan- 

tr, dar nori padirbėti Kana- piaį apįe militaristų juntą, 
doje, užsidirbti daugiau do- įurj nuvertė Allendės val­

džią, nužudė jį patį ir šimtus

Mėšluoja Prieš 
Jautos Pripažinimi

Ottawa, — Įvairios orga-

kmių, ir smukti namo. " - - -
Daugelis nesirodę vyriau- Rjtų.

šiai todėl, kad jiems niekas, Taipgi protestuoja, kam

Washington. — Viceprezi­
dentas Spiro Agnew užsi­
puolė ant JAV teisingumo 
departamento, kaltindamas 
ji už priekabes prie jo. Gir­
di, tas departamentas nesu­
gebėjęs susidoroti su Water­
gate nusikaltėliais, preziden­
tas turėjęs skirti specialų 
įirosekiuterį. Ypatingai jis 
užsipuolė ant Henrio Peter­
sono, teisingumo departa- 
to kriminalinės divizijos vir­
šininko. -

Teisingumo departamen­
tas nutarė atiduoti federalei 
Grand Jūrei visus faktus 
apie viceprezidentą. Mat esą 
surasta, kad tuo metu, kai 
jis buvo Marylando guber­
natorius, imdavo pinigus iš 
kompanijų už palankumą, 
reikalaudavo kyšių ir t. t.

Atorney-General Richard­
son užstojo Petersoną, pa­
reikšdamas, kad jis gabiai 
atlieka savo pareigas.

Sudalyta Koalicija 
Prieš Kainu Kilimą

-™ Kanada taip greitai pripaži­
no militaristų valdžią.

(Užsienio reikalų minist­
ras Mitchell Sharp sako, kad 
Kanada pripažino todėl, kad 

Į būtų lengviau padėti kana- 
17 i diečiams, kurie randasi čilė-

Vokietijos Padalinimas 
Būsiąs Visam Laikui

Toronto. — Rugsėjo
d., Kanados Moterų Kongre-' je. Pripažinimas dar nereiš- 
so iniciatyva, buvo sušaukta j kias, kad Kanada užgiria tos 

valdžios politiką.)konferencija King Edward 
viešbutyje, kurioje dalyvavo 
atstovai nuo 21 organizaci­
jos iš Toronto, Hamiltono, 
Guelph, Sts Catherines, Lon­
dono, Oshawos.

Po pasitarimo buvo suda­
ryta, iš. šių organizacijų koa­
licija kovai prieš kainų kili­
mą.

Ko«iicija kreipsis į visas 
organizacijas, partijas ir uni­
jas, kviesdama visus daly­
vauti kovoje, kad kainos bū­
tų sumažintos, ypatingai ant 
maisto gaminių. -

Koaliciją taipgi kreipsis į 
vyriausybę su savo reikala- 
vimafe.

PREZIDENTO DUKTĖ 
ATVYKO f HELSINKI

Helsinkis. — Nužudytojo 
Čilės prezidento Allendės 
duktė Izabel atvyko į Suomi­
jos sostinę dalyvauti 50 tau­
tų konferencijoj.

Konferencijos tikslas — 
parodyti Čilės žmonėms soli­
darumų.

Port Hope, Ont. — David 
Lewis sako, kad Albertos 
Athabasca Tar Sands turi 
kontroliuoti valdžia, o ne pri- 
vatiška kompanija.

Veik Visi Baltųjų Rūmų 
Aukšti Pareigūnai Bėdoj

Washington. — Kaip atro­
do, tai supuvimas Baltuo­
siuose rūmuose buvo apėmęs 
veik visus aukštus pareigū­
nus.

Kaip jau žinoma, penki iš 
Baltųjų rūmų pareigūnų jau 
pasmerkti už nelegalius žy­
gius sąrišyje su Watergate 
skandalu, bet tai tik maža 
dalis tų aukštų pareigūnų, 
kurie užsiiminėjo negražiais 
darbais.

Visi prezidento Niksono 
padėjėjai ir patarėjai susite­
pė rankas ir senatinio komi­
teto buvo tardomi. Jie gali 
būti nubausti. Ir juo'toliau, 
ttto daugiau’jų negražių dar­
belių iškyla.

Pats prėžiB-Shfcaš 'bėdoje. 
Jis verčiamas parodyti juos­
teles, kuriose jis slaptai už-

New York. — Buvęs Vo­
kietijos užsienio reikalų mi­
nistras Otto Winzer, kalbė­
damas Jungtinių Tautų susi­
rinkime, pareiškė, kad Vo­
kietijos padalinimas yra vi­
sam laikui.

Pagrindinė to priežastis 
ta, kad jų tarpe yra didelė 
praraja. Tai yra, vienoje te­
beveikia kapitalistinė san­
tvarka, o kitoje įvesta socia­
listinė.
Bet sugyvenimas tarp abie­

jų Vokietijų galimas ir bus 
vystomas.

Avi Vokietijos buvo pri­
imtos į Jungtines Tautas.

Amerikiečius Negrus

rekordavo pasikalbėjimus. 
Dar nežinia, kuo tas pasi­
baigs.

Viceprezidentas Spiro Ag­
new taipgi bėdoje. Teisingu­
mo departamentas surinko 
nemažai faktu apie jo sukty­
bes būnant Maryland© gu­
bernatorium. Jis tuos faktus 
atiduoda Grand Jūrei.

Agnew spiriasi, reikalau­
ja, kad kongresas tyrinėtų 
jam primetamus kaltinimus, 
bet pastarasis atsisako. Ag­
new užsipuolė ant teisingu­
mo departamento už “ištekė­
jimą’* žinių, surinktų apie jį.

Kalifornijos valstijos au­
toritetai spiria; Herbertą 
Kalmbachą, kad jis duotų 
atskaitą. Tai yra, ką jis pa­
darė su $1,66$,000, kurie a t* 
likę nuo 196$ metų rinkimų 
1972 metais jis perdavęs H 
Sloanūi $233,000 pinigais ir 
$682,000 Čekiais, bet kur yra 
dar $715,000?

Mr. Segretti, politinis sa 
botažninkas, prisipažino, kad 
jis gavęs $40,000 už veiklą 
prieš demokratus. Tarp kit­
ko, jis daliiięs korteles, kur 
buvę sakoma: “Jei jums pa­
tinka Hitleris, jūs balsuokit 
už Wallace... Balsuokit ui 
Mbskie”. ,

Jis Skleidęs gandus, būk H 
Humphrey ir H. Jackson yra 
homoseksai.

Tai tik keletas faktų, ku-

Tel Aviv. — Izraelio val­
džia nutarė išdeportuoti 350 
amerikiečių negrų, nors jie 
yra atvykę čia pastoviai ap­
sigyventi ir priėmę žydų ti­
kybą.

Jie čia atvyko prieš porą 
metų. Jie manė, kad jie, tajp- 
oami žydais, sutaps su vieti­
niais.

Kadangi jie kovojo už ge į tie šiandien gula ant repub
resnes gyvenimo sąlygas, 
prieš rasinę diskriminaciją, 
tai Izraelio valdonams nepa­
tiko ir 
jais.

Daug žydų iš Tarybų Są­
jungos nori apleisti Izraelį, 
bet jie negali, nes jie turi pir­
ma atsimokėti Izraeliui už 
suteiktą pagalbą, o jie netu­
ri kuo.

l’konų administracijos, ku­
rioje tokie žmonės veikė.

ir jie nutarė nusikratyti ||(jgjjj| Jjgj

Rekordavo Kissingerio 
Padėjėjo Kalbas ~

Maskva. — Du tarybiniai

Baltimore. — Kai tik 
Kissingerio padėjėjas Halpe­
rin nuėjo pas demokratų 
kandidatą Muskie, tai jo te­
lefonas buvo užtaisytas ir re- 
korduojami visi pasikalbėji­
mai. Tai darė FBI, Baltųjų 
Rūmų įsakymu.

H.

astronautai išbuvo orbite j Halperinas dabar traukia 
apie Žemę dvi paras ir sėk- teisman Niksono administra- 
mingai nusileido. ciją.

Vamzdį Egipte
Kairas. — Egiptas sutiko 

priimti amerikinės kompani­
jos pasiūlymą nutiesti naf­
tos vamzdį nuo Raudonosios 
jūros iki Viduržemio. Ameri­
kinė kompanija šutiko atlikti 
darbą už §400,000,000. Eu­
ropinė kompanija norėjo 18 
milijonų daugiau.

Anais metais, kai buvo pla­
nuojama stalyti Asvano už­
tvanką, amėfikiečiai atsisa­
kė. " ;

Vamzdis galės praleisti per 
metus 40,000,000 tonų naf­
tos.

Egiptas gausiąs pajamų 
apie $400,000 į dieną, kai 
vamzdis pradės veikt’.
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iš VIS0S-LIETBVOS I m Onaitytę aplankė prie Klai- vingiau. -Nicoje vykusiame kanadiškos audinės, kurių 
pėdos rajoninių kultūros na- fotokino festivalyje lietuvis- .bandos jau skaičiuojamos 
mų veikiančios moksleivių Fa 'kolekcija laimėjo Didįjį šimtais. Sparnuočių’’asorti-

Kultūrins M
Lankėsi VDR
Vilnius. Geriausi respub­

likos Saviveiklinių choreo­
grafinių, dramos, vaizduoja­
mojo meno Studijų vadovai 
svečiavosi Vokietijos Demo­
kratinėje Respublikoje. Gru­
pė pabuvojo Potsdame, Vei­
mare, Leipcige, apžiūrėjo 
Listo, Gėtės muziejus, gėrė­
josi Drezdeno galerijos pa­
veikslais. Dabar Vilniaus 
meno saviveiklos namuose 
sudaryta nauja grupė, kuri 
ruošiasi išvykti į Lenkiją ir 
Čekoslovakiją.

Is Turistinės Kelionės

žo didelė grupė mūsų res­
publikos dailininkų ir archi­
tektų baldų projektuotojų 
(V. Karatajus, S. Džiaukš- 
tas, B. Klova, L. Petkevičius, 
A. Ambraziūnas ir kiti). Jie 
aplankė Romą, Florenciją, 
Neapolį, Sorentą ir kitus 
Italijos miestus.

Gastrolių Vasara Tęsiasi

Valstybinis jaunimo teat­
ras Pasvalyje parodė E. Vė­
tomos dramą ’‘Vakarienė 
penkiems”. Jaunamečiai taip 
pat lankėsi “Kovo 8-osios”, 
“Atžalyno”, “Istros” ir Pu­
šaloto kolūkiuose.

Pas I. Simonaitytę

Neseniai rašytoją I. Si-Po kelionės Italijoje sugrį- 
.. i ■ ■ ■

Ntio lapkričio 1 d. iki gruodžio 31 d. vedamas

LIAUDIES BALSO VAJUS
Gavimui naujų skaitytojų

I Atnaujinimui visų esamų prenuineratij

Sukėlimui bent $7,000 aukų laikraščio paramai

fotostudijos nariai. Neuž­
mirštamos susitikimo aki­
mirkos paliko "kino fotojuos­
tose.

Kino Mėgėjų Pasisekimas

Raudondvaris. '—Nemažai 
kino filmų sukūrė raudon- 
dvariškiai kino entuziastai I 
A. Dultuva ir N. Freimanas, 
Čekoslovakijoje, tarptauti­
niame mėgėjišku kino filmų 
festivalyje jų sukurtas saty­
rinis filmas “Balta juoda” 
gavo aukso medalį. Tai' ne 
vienintelis toks šio kūrinio į- 
vertinimas. Pabaltijo mėgė­
jiškų kino filmų, festivalyje 
minėta juosta gavo specialų 
“Šluotos” prizą už šmaikštu­
mą. Maskvoje, Visasąjungi­
niame kino mėgėju festivaly­
je ji apdovanota žiūrovų pri­
zu, kaip linksmiausias, trum­
piausias filmas.

Dainos ir -Soldo Popietės

Pakruojo- rajono apylinkė­
se pasisekimo susilaukia dai­
nų ir šokių popietės. Šventės 
įvyko Lygumų, Guostagalio, 
Rozalimo, Lauksodžio, Pa- 
švinto aplinkėse. Kartu ap­
žvelgiami . pusmečio darbo

Imant dėmesin Liaudies Balso draugų ir draugių 
jėgas, tai vajaus uždaviniai dideli, bet be jų išpildymo su 
geru kaupu, laikraštis atsidurtų į kritišką ekonominę

rezultatai, pagerbiami pir­
mūnai.

■ —d— '
Remontuojamas

padėtį.
Šio lajaus būtinųjų uždavinių išpildymas atitenka

sekančiai:
1 Montrealui ir Kvebeko provincijai gauti 20 naujų pre­

numeratų ir sukelti $1,600 aukų.
Torontui su priemiesčiais gauti 20 naujų prenumeratų 

ir sukelti $1,900 aukų.
Ontarijos -provincijai bei Windsorui, Hamiltonui, Lon­

donui, Thunder Bay, Tillsonburgui, Sudburiui, Timminsui 
ir visiems kitiems Ontarijos provincijos ribose esantiems 
Liaudies Balso skaitytojams atitenka gauti 15 naujų pre­
numeratų ir sukelti $1,400 aukų.

Vakarų Kanados, įskaitant Manitoboš, Saskačevanos, 
Albertos ir Britiš Kolumbijos provincijų skaitytojams ati­
tenka gaubi 10 naujų prenumeratų ir sukelti $600 aukų.

Jungtinėse Amerikos Valstijose Liaudies Balso drau­
gai ir draugės, tikimės, kad jiems atitenkantį uždavinį 
gauti 10 naujų prenumeratų ir sukelti $1,500 aukų išpildys.

Pavyzdingiausiai uždavinį išpildžiusiųjų pergalė bus 
atžymima anLLB. trofėjos, ant kurios atžymimos pergalės 
nuo 1938i metų.

Vajininkų ar jų grupių lenktynės už pravedimą pasek- 
mingiau vajaus bus rekorduojamos punktais sekančiai:

Už kiekvieną įgautą dolerį už naują prenumeratą po 
10 punktų; už atnaujintą — po 2 punktus ir už kiekvieną 
dolerį aukų po 5 punktus.

Pirmiesiems penkiems vajininkams ar jų grupėms 
skiriamos dovanos: pirma—: $25; antra •— $20; trečia — 
$15; ketvirta — $10 ir penkta — $5.

Primename, kad kaip naujos, taip ir atnaujintos pre­
numeratos Kanadoj, LA,V., Pietų Amerikoj ir Škotijoj — 
$5 metams. J Lietuvą ir visas kitas šalis — $7 metams.

Laike šio vajaus nežiūrint kada užrašytos naujos me­
tinės prenumeratos bus skaitomos apmokėtomis iki gruo­
džio 31 d. 1974 metų. . <“■

? . Vigus Liaudies Balso draugus ir drauges -labai* pra­
šome kuo ryžtingiau pasidarbuoti, ' - - •

■ • Liaudies Balso Administracija ,
160 Claremont St. .

į • . . Toronto, Ont., M612M8

Šatrijos Raganos Namas

. Mažeikiai. ■ — Židikuose, pra-

prizą. X ■
Prancūzijos fotografijos 

mėgėjai susipažino su Lietu­
vos fotomenininkų — V. Bo- 
tyrino, A. Sutkaus, V. Kapo­
čiaus, R. Rakausko, A. Ma­
cijausko ir kitų — darbais.

į ■ . •

Lietuvos Giriu 
Naujakuriai

Po dviejų šimtų metų į Lie­
tuvos girias vėl sugrįžo jų 
“valdovai”. Pašilių miške, 
netoli Panevėžio, į laisvę iš­
leisti penki stumbrai.

Šie dižiausi Europoje gy­
vūnai išauginti prieš keletą 
metų įkurtame Naujamies­
čio stumbryne. Tvirta rąstų 
tvora apjuostame miško plo­
te čia dabar gyvena 16 ga­
liūnų. Tai palikuonys poros 
stumbrų, kurie buvo atsivež­
ti iš Rusijos Federacijos.

Stumbrai —- vieni iš dau­
gelio gyvūnu, kurie Lietu­
voje buvo išnaikinti “kara­
liškųjų medžiokliu”, bei ka- 

i ru. metais. Dabar faunos Įim­
tai ne tik atstatyti, ;bet ir pa­
sipildė tekiais žvėrimis, ku­
rie ankščiau čia niekad ne­
gyveno. Upėse ir upelėse vėl. 
gausu -bebrų, miškuose — iš­
tisos kaimenės plačiaragių 
briedžių. Nemuno krašto gy­
vūniją paįvairino dėmėtieji 
ir taurieji elniai, danieliai,-

mentą” papildė ilgauode­
giai fazanai. Sėkminga jų 
aklimatizacija Lietuvoje pa­
skatino imtis pramoninio šių 
paukščių veisimo. Respubli­
kos pietuose statomas faza- 
nynas, kur kasmet bus išpe­
rinama dešimtys tūkstančių 
fązaniukų.

Nuolatinis gamtos mylėto­
ju r’neštis fauna, tiksli jos 
apskaita, šėrimas žiemą su­
darė Lietuvos medžiotojams 
tokias sąlygas, kurių gali 
pavydėti daugelis. Per pra­
ėjusį rudens ir žiemos sezo­
ną- medžiotoju trofėjais tano 
apie dešimt tūkstančių brie­
džių, šernų ir stirnų, taip pat 
daug kitų žvėrių;

Dalį sumedžiotos žvėrie­
nos Tarybų Lietuva jau ke­
linti metai eksportuoja į Va­
karų Europos šalis. Gauna­
mos lėšos panaudojamos 
gamtos apsaugai toliau ge­
rinti.

Juozas Budrys, 
medžiotojas

Viena..— Arabu teroristai 
buvo pasigrobę tris žydus ir 
yiėną austrą ir grūmojo nu­
žudymu jų, jeigu Austrija 
neuždarys stovyklos, kur an- 
sisteia žydai, emigruoja iš 
Tarybų. Sąjungoąd feraeli.

Austrijai sutikus panaikin­
ti stovyklą, jie išskrido į Li- - 
biją specialiai jiems parūpiu-, 
tu orlaiviu.

dėtas remontuoti Mariios' 
Pečkauskaitės —- Šatrijos 
Raganos namas.

Dar šiais metais užbaigus 
keturių kambarių remontą, 
Mažeikių kraštotyros muzie­
jus įrengs juose ekspoziciją,
pasakojančią anie rašytojos! 
gj*venima, kūrybą, visuome­
ninę veiklą. Tvarkoma ir 
Šatrijos Raganos amžino po­
ilsio vieta.

Kino. Filmai Žemdirbiams

Kelmė. ~ Žemės-ūkio fil­
mai populiarūs Pašilės tary­
biniame ūkyje. Kino stacio­
naro mechanikas Povilas Ar­
malis jau surengė 51 šių fil­
mų seansą. Daug žemės ūkio 
filmu žemdirbiams parodė ir 
kiti kino mechanikai. Vladas ’ 
Kmita, Adolfas Simanaus- 
kas ir Edvardas Stonaitis 
nuo metų pradžios surengė 
po 8-5-64 žemės ūkio filmų 
seansus.

' i

Lietuvos Spausdiniai
“Liaudies Balso” raštinėje galite užsiprenumeruoti 

Tarybų Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus.
Metinių prenum"■'itų kainos sekančios:-

Dienraštis “Tiesa” — $10.00; tris kartus į savaitę iš­
leidžiamas “Sportas” — $7.00; tris kartus į savaitę išlei­
džiamas “Valstiečių laikraštis” — $5.75; savaitraštis 
“Gimtasis Kraštas” — $2.25; du kartus į savaitę išleidžia­
mas “Lietuvos Pionierius” — $2.75; savaitraštis “Litera­
tūra ir menas” — $7.00; du kartus į savaitę išleidžiamas 
“Tarybinis Mokytojas — $7.00.

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos:

“Genys” — $3.25; “Žemės ūkis” — $10.50; “Kultū­
ros barai” — $4.00; “Komunistas” — $3325; “Liaudies 
ūkis” — $7.00; “Mokslas ir gyvenimas” — $5.75; “Mūsų 
gamta” — $12.00; “Mūsų sodai” — $9.50; “Mokslas ir 
technika” — $12.00; “Pergalė” — $8.00; “Sveikatos ap­
sauga” — $12.00; “Tarybinė mokykla” — $6.00; “Tary­
binė moteris” — $4.00; “Jaunimo gretos” — $6.00.

Du kartu į mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos:

“Švyturys” — $9.50; “Šluota” — $6.50; “Laikas ir

Didysis Prizas 1 
Lietuvos Fotografijai

Vilnius. — Tarybų Lietu- 
Vos fotomenininkų darbai 
-Frančūžijoje buvo žinomi ir 
ęipkseiau. Ne kartą ten ren­
giamose tarptautinėse foto-

įvykiai” — $4.00.

Kai kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima 
gauti ir pavienių egzempliorių “Liaudies Balso” raštinėje. 
Laikraščių egzemplioriaus kainos po $10 c.s o žurnalų po 
25 c. — $1.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vė­
liau gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

Užsakymus siųskite su money orderiais adresu:

gr&fj jos ■parodose mūsų res­
publikos atstovai pelnė įvai­
rius apdovanojimus.

Šį kartą Tarybų Lietuvos j 
fotomenas pasirodė dar spal-

.Liaudies Balsai 160 Claremont -Toronto .3, Ont 
arba

Troyka <ttd., 79(kA College St, Toronto 4, Ont,

I
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3 Kanados Naujienos
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ChrySlerio darbininkai ra­
tifikavo sutartį, bet ne vien 
balsiai. Iš 55 lokalų, kurie 
šiuos žodžius rašant, jau 
pravedė balsavimus, ,7 loka- 
lai atmetė.. Tačiau, kadangi 
dauguma priėmė, tai strei- l 
kas buvo nutrauktas. ■

Tarp kitko, darbininkai iš­
sikovojo teisę nedirbti virš­
laikio, jeigu nenori. Kita, iš­
dirbę 30 mejų galės išeiti į 
pensiją neatsižvelgiant į aįn-' 
žiu- . ' j1.-

I •
Canadian Pacific Air ma­

šinistai, kurių streikas prasi­
dėjo liepos 25 ir apėmė 1,300 
mašinistų, pasibaigė. Strei- 
kas buvo labai iškaštingas ir 
kompanijai jr mašinistams. 
Kompanija turėjus nuosto­
lių $36,000,000, o mašinistai 
netekę algomis $1,700,000.

Katalikai mokytojai, mo­
kiną katalikiškose mokyklo­
se, reikalauja pakelti algas 
8 procentais.

Ontarijoje šių mokytojų 
yra 16,000.

Jeigu jų reikalavimai ne­
bus pajtenkinti, veikiausiai 
bus šaukiamas streikas.

Didžią pagarbą savo meistriškume nusipelnė vargo­
nininkas Leopoldas Digrys. Jam suteiktas Lietuvos TSR 
nusipelniusio artisto garbės vardas. L. Digrys buvo pasiū­
lytas kandidatu šių metų Respublikinei premijai gauti.

(M. Baranausko nuotrauka)

Kas Kaip Remia Liai’dies Balsą

M. Mašiokienė, Toronto, 
atnaujino tris prenumeratas 
į Lietuvą ir paaukojo LB pa­
ramai $10-

Patys atsinaujindami pre­
numeratas paaukojo:

P. Rudzevičius, Windsor, 
Ont., ,$5;' ■ •

J. Jahcys, Millet, Altą., $1.
W. Martin, Toronto, $5.
Visiems už pasidarbavimą 

ir aukas širdingai ačiū.
Administracija

Pasižadėjo Darbuotis 
Dėl LB Išlaikymo
Praėjusią savaitę, dalyvau­

jant Liaudies Balso darbi­
ninkams, montrealiečiai ap- 
diskusavo, kaip padėti Liau­
dies Balsui ir toliau eiti, kaip 
dabar eina. Taipgi buvo ap- 
diskušuoti ir Kanados Lietu­

vių Literatūros Draugijos 
reikalai. 1 .

Išklausę Liaudies Balso 
administratoriaus K. Kilike-* 
vičiaus pranešimą apie laik* 
raščio padėtį, plačiai apdis- 
kusavę jo problemas ir svar­
bą . Kanados lietuviams, 
draugai ir draugės'montrea­
liečiai pasižadėjo darbuotis, 
kad jiems siūloma kvota bū­
tų sukelta.

Buvo nutarta darbuotis, 
kad Kanados Lietuvių Lite­
ratūros Draugija ne tik bū­
tų išlaikoma, bet ir tvirtina­
ma. Ji tebėra svarbi organi­
zacija. Ji atlieka kilnų švie­
timo darbą, padeda spaudai 
išsilaikyti. :

Ketvirtadienio vakare bu­
vo platesnis1 susiėjimas, ,ku- ■ 
riame J. Yla ir Z. Janauskas 
trumpai apibūdino»tarptau­
tinę ir Kanados padėtį. Pp to 
išsivystė įdomios diskusijos,

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais 
važiuojate J Miami, Fla., patariame atsilankyti į Lie­
tuvių Socialį Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 vai. 
dieną yra duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pie­
tų, šokiai, susitikimai ir svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kam­
barių vietiniai klubo nariai, tikime, patars jums kaip 
ir kur juos gauti. " .. •

Klubo adresas:

Įneructi 
Lmalus. 
k. - 
raitę is- 
Įtę išlei- 
litraštis 
lleidžia-
‘Litera- 
Bžiamas

Is,:

“Kultu- 
Liaudies

“Mūsų 
kslas ir 
įtos ap-

“Tary-

ceratos: 

aikas ir

į galima 
ištinę je. 
•nalų po

s ne vė« 
nėnesio.

Ontarijas liberalai ruošia­
si prie koiivencijos. Prasidė­
jo varžybos už lyderio vietą. 
Dabartinis lyderis R. Nikso- 
nas labai kritikuojamas.

Du pretendentai j lyderius 
taip susirovė, kad vienas 
traukia kitą teisman.

Kvebeko provincijos vy­
riausybė paskelbė, kad ji 
pakels vaikų bonus daug 
anksčiau, negu federalė vy­
riausybė užsimojus.

Saskatchewanos premje­
ras Allan Blakeney paskel­
bė, kad Saskatchewanoj bu­
vo panaikinti mokesčiai į 
hospitalizącijos fondą. Tuo-: 
mi būsią kiek palengvinta 
žmonėms infliacijos uždėta 
našta. '■

Dr. Roger Broughton, ot- 
tawietis, kalbėdamas gydy­
tojų ir chirurgų konferenci­
joj, pareiškė, kad vienas iš 
12 ligonių, kurie būna pa­
guldyt} ligoninėse, užsikre­
čia kokia nors kita liga.

Jeigu jie būtu gvdęsi na­
mie^ nebūtų užsikrėtę.

Donald Chant, Toronto 
universiteto zoologijos pro-

Nuoširdus pažangios spau­
dos rėmėjas Juozas S. Del­
tuva, iš Baltimore. Md., vėl 
parėmė Liaudį js Balsą su 
$100 aukų.

A. E. Morkevičiai, Laval- 
Montreal, grįžę iš Lietuvos, 
pradžiai šio vajaus užrašė 
naują prenumeratą ir paau­
kojo $50 dėl laikraščio para- 

: mos.
G. Kupčinskas, Simcoe, 

Ont.1, prisiuntė LB paramai 
$20 aukų.

St. De Gillis, Vancouver, 
vėl parėmė LB su $5 aukų ir 
pastebėjo, kad pirmiau pri­
siųsta nuo Ch. (Kazio) Dur­
neli tos $1 auka buvo paminė­
ta klaidinga pavarde. Atsi­
prašome.

A. Stankevieli, New West­
minster, B. C., atsinaujinda-

fesorius, pareiškė, kad Ka­
nada turi padėti maitinti ne­
išsivysčiusių šalių žmones, 
jeigu nenori kada nors atei­
tyje kariauti su jais.

Jis sakė, kad Kanada ir 
JAV, turinčios vos .6 procen­
tus pasaulio žmonių, kontro­
liuoja 50 procentų pasaulio 
resursų.

mas prenumeratą paaukojo 
$15. '

J. Kevėža, Toronto, prida­
vė atnaujintų prenumeratų 
ir nuo P. F. Kuncų ir savęs 
po $5 dėl LB vasarinės pa­
ramos.

V. Bareišis, New West­
minster, B.- C., atnaujino 
prenumeratą į Lietuvą ir pa­
aukojo LB paramai $8.

V. Lepeška, Winnipeg, at­
sinaujino sau prenumeratą, 
atnaujino dvi į Lietuvą ir 
paaukojo LB paramai $6.

J. Stukas, Montreal, atsi­
naujino sau ir į Lietuvą pre­
numeratą ir paaukojo LB 
paramai $8.

A. ir V. Kmieliauskai, 
Montreal, per J. Lesevičių 
pridavė $30 aukų.

- M. M. Gudai, Verdun- 
Montreal, paaukojo $20.

. K. Aržuolaitis, Montreal, 
per J. Urbanavičių pridavė 
$20 aukų.

V. Zavišienė, Lasalle -Mont- 
real, paaukojo $20.

. A. Sadauskas, Lasalle- 
Montreal, atsinaujino prenu­
meratą trims metams pir­
myn.

Lietuviy Somalis Klubas
2610 Northwest 119th Street 

Miami, Fla. 33167 
Telefonas: 688-4161

i

Ont.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Rugsėjo 22 d. sukako astuoni metai, kai 1965 
metais mirė

Jonas Žekonis
Miniu ir liūdžiu Jo.

Helen Žekonis, žmona

So. Boston, Mass.

J. Vilkelienė, Laval-Mont- 
real, prisiuntė naują prenu­
meratą, užrašytą D. Svote- 
lienės į Lietuvą, ir mokestį 
už skelbtas užuojautas.

J. Broga, Grand Bend, 
Ont., prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų ir drg. S. Pa- 
juodienės pas Ch. Baltuškus 
jų gimtadienio paminėjime 
surinktus $50.50 aukų. Kas 
kiek aukojo telpa atskirai, 
korespondencijoje.

Dėl Siuiiliiiiy į Tarybų Lietuvą
• “ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių medžiagos, avalynės, maisto ir kt.

Suteikia Patogiausi ir Greičiausį Patarnavimą >

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos1 apmokamos pet 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti. •

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi;

TORONTE:962 Bloor St. W, 

WIUNIPEGE: — 613 Selkirk Ave. 

EDMONTONE: — 10803 — 95 St

VANKUVERYJE: — 2677 E. Hastings St

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių*

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
? 6 Vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždary­

ta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti angių ka&ML

/ ' ■ Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha 
962 Bloor St West, Toronto, Out 

Telefonas: LE. 4-7551 v
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Liaudies Balsas
fbriOilamas kas antra savaitė Lietinių Spaudos Draugijos 

KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir visur kitur $5.00 metams; pusmečiui $2.50 

■j Lietuvą $7.00 metams

LIAUDIES BALSAS
£60 Claremont St., Toronto 140, Ont., Canada

i Telefonas: EMpire 6-4358

NE Iš TO GALA IMA

Atžagareivių ir aplamai dešiniųjų spaudoje dabar 
daug rašoma apie Rytų ir Vakarų “detente”. Vakarų ly­
deriams siūlo, kad jie nedarytų jokių sutarčių, kol Tarybų 
Sąjunga nepakeis savo atsinešimo linkui žydų ir kitų eini- 
gracijus, keliavimo į užsienį ir iš užsienio ir 1.1. Vienu žo­
džiu, (jie nori, kad visi ideologiniai skirtumai būtų panai­
kinti, ypač tais klausimais, kurie jiems labiausiai rūpi.

Be abejonės, tai labai klaidinga idėja. Ideologiniai 
skirtumai gali mažėti tiktai tarptautiniam sugyvenimui 
gerėjant. Kai tik Kanada pripažino Kiniją, tuojaus atsira­
do kiniečių įstaiga Kanadoje, kanadiečių Kinijoje. Lankosi 
įvairios grupės kiniečių Kanadoje, kanadiečių Kinijoje, 
tokiu būdu kanadiečiai geriau pažįsta kiniečius, jų pro­
blemas, o kiniečiai plačiau pažįsta Kanadą.

Nekurtos protestonų bažnyčios jau dešimtis metų dis- 
kusuoja susivienijimo klausimą, bet jos nei kiek nesuar- 

‘ tėjo. Kodėl? Todėl, kad jos nori pirma išspręsti dogmati­
nius klausimus.

Vidujiniai valstybių reikalai turi būti palikti nuoša­
liai nuo tarptautinių. Kiekviena valstybė turi savo įvai­
rias problemas. Imkime kad ir emigraciją. Daugelio Euro­
pos šalių žmonės emigravo į Amerikos kontinentą todėl, 
kad tenai jų buvo perteklius. Socialistinės šalys neturi 
pertekliaus. Priešingai, tenai darbininkų neužtenka.

Abiejų Vokietijų ideologiniai skirtumai tebėra, bet jos 
i sutarė sugyventi. Abi jau Jungtinėse Tautose. Dabar leng­

vink vokiečiams lankytis pas savo gimines. Žymiai page­
rėjo santykiai ir tarp Jungtinių Amerikos Valstijų ir Ta­
rybų Sąjungos ne dėl ideologinių skirtumų sumažėjimo.

Ginklavimosi sumažinimas, armijų sumažinimas yra 
geras dalykas visiems, ne tik Tarybų Sąjungai.

Lloyd Robertson, CBC televizijos žinių pranešėjas.

KAS NAUJO PASAULYJE

KAS JUOS TAIP BAUGINA

Čilės militaristai eina na­
cių keliu. Susidoroję su Al­
lendes valdžia, jie pradėjo 
siautėti prieš jo šalininkus, 
deginti taip vadinamas mark 
sistines knygas. Įsakė visiem 
sunaikinti tokias, jei neno­
ri susidurti su policija.

Jau eilę Allendės šalinin­
kų sušaudė. Tūkstančiai su­
imtų laukia teismo ar tiesiog 
pasmerkimo.

Junta uždraudė kairiųjų 
partijas, taipgi priminė 
krikščionių demokratų ir ki­
tų partijoms, kad jos šiuo 
tarpu nereikalingos.

nevas, kalbėdamas Taškente, 
pasakė, kad Tarybų Sąjunga 
antru kartu pasiūlė Kinijai 
nepuolimo sutartį, bet kinie­
čiai ir šiuo sykiu nedavę jo­
kio atsakymo.

Tuo pat sykiu jis perspė­
jo tuos, kurie bando sukurs­
tyti Kiniją ir Tarybų Sąjun­
gą. Toks kurstymas esąs pa­
vojingas . patiems kurstyto­
jams.

Lietuva Kataliką
Veikėją Akimis

Spaudoje buvo pranešta, kad prezidentas Niksonas 
slaptai rekordavo savo brolio pasikalbėjimus telefonu. 
Niksono administracija įsakius aukštam FBI pareigūnių 
sekti paskui kolumnistą Joseph Kraft, rašantį laikraš­
čiams. Jam vykstant į Paryžių 1969 metais, buvę kreip­
tasi į Franci jos vyriausybę, kad jį tenai sektų. Tai buvę 
daroma neva todėl, kad jis turėjęs kontaktus su Šiaurės 
Vietnamu. Bet gi Niksono brolis neturėjo jokių kontaktų 
su Niksono oponentais.

Jau faktas, kad slaptai buvo rekordojami Niksono 
pasikalbėjimai su savo šalies ir užsienio diplomatais.

O kiek tokių slaptų telefonų klausymų, įrašymų | 
juosteles, atlieka policijos pareigūnai?

Tai visai nesiderina su demokratija. Ne tik tas. Kai 
žmogus nežino, kad jo pasikalbėjimas yra rekorduojamas, 
tai jau jo paniekinimas. Jeigu būtų pranešta, kad pasi­
kalbėjimas bus užrekorduotas, būtų dar pusė bėdos.

Jungtinės Amerikos Valstijos yra turtingos. Tenai 
nėra partijų, kad sudarytų pavojų esamai santvarkai. 
Ameriką valdo ir dar ilgai valdys republikonų ir demo­
kratų partijos. Tad ko taip bijoti? Vienas kito? „ 11 • ■ ■

Bolivija, sekdama Čilę, su­
ėmė 100 politinių ir darbinin­
kų veikėjų. Girdi, buvo su­
sektas kairiųjų suokalbis nu­
versti valdžią.

Suokalbiui vadovavę kai­
rieji tremtiniai, kurie gyve­
na Argentinoje.

H® TENAI

Atėjo laikraštukas, leidžiamas Lenkijos lietuvių. Ir 
pat pradžioje ilgiausias nusiskundimas dėl lietuvių ištau- 
tėjimo.

Ir, reika pasakyti, nieko tame nauja. Visuomet emi­
grantai, kokioje šalyje jie begyventų, laikui bėgant integ­
ruojasi, susilieja su vietiniu gyvenimu.

Dabar, kai lengviau siekti mokslo, ši integracija eina 
dar sparčiau.

Argentiniečiai vėl išrinko 
savo prezidentu generolą Ju­
an Pėron, 77 metų senį. Sa­
koma, kad už jo kandidatūrą 
balsavo beveik 62 procentai 
balsavusiųjų. Beveik tiek, 
kiek prieš 22 metu, kai jis 
buvo renkamas prezidentu.

Viceprezidentu išrinkta jo 
žmona, Izabelė. ?

Laikinai einantis preziden­
to pareigas, pirm perdavimo 
prezidentystės posto Pero­
nui, uždraudė kraštutiniųjų 
kairiųjų judėjimą, žinomą 
Liaudies Revoliucinės Ar­
mijos vardu. ši armi­
ja, kaip žinia, užsiiminėjo 
kidnapinimu diplomatų ir 
kompanijų viršininku. Sako­
ma, kad tokiu būdu ji išsirei­
kalavus milijonus dolerių.

Tarybų Sąjungos premje­
ras Aleksei Kosygin, kalbė­
damas Jugoslavijoje, pabrė­
žė, kad kiekvienos šalies ko­
munistai turi išsidirbti pro­
gramas ir linijas atsižvel­
giant į savo šalies sąlygas.

H. Howard Hunt, vienas iš 
Watergate kaltininkų, pasa­
kojo senatiniam komitetui, 
kad jis sufabrikavo kabie- 
gramas, kad atrodytų, jog 
prezidentas John Kennedy 
dalyvavo suokalbyje nužu­
dyti Romos kataliką Pietų 
Vietnamo prezidentą Ngo 
Dinh Diem.

Tą padaryti įsakęs Charles 
Colson, tuo metu buvęs spe­
cialus prezidento Niksono 
patarėjas. Tuomi buvę sie­
kiama sukelti JAV katalikus 
prieš demokratus, kad jie 
nebalsuotų už juos.

Joel Kline, Marylando 
multimilijonierius, pasakojo 
teisme Baltimorėj, kad jis 
buvo tarpininku, per kurį 
buvo perduota Spiro Agnew 
.ir kitiems Marylando valsti­
jos oficialams $100,000.

Tuo metu Agnew buvo Ma­
rylando gubernatorius.

Vilnius (kabiegrama). — 
Rugsėjo 10 d. čia įvyko Eu­
ropos katalikų Berlyno kon­
ferencijos prezidiumo sesija, 
kuri apsvarstė taikos klausi­
mus.

Pasibaigus sesijai, keletas 
jos dalyvių Eltos korespon­
dentui papasakojo:

— Viešėdamas Lietuvoje, 
aš akivaizdžiai įsitikinau, 
kad tikintieji katalikai akty­
vūs ir pagal savo vidinius į- 
sitikinimus dalyvauja socia­
lizmo statyboje, — pasakė 
katalikų Berlyno konferenci­
jos prezidentas Otto Hart­
mut Fuks, Vokietijos Demo­
kratinėje Respublikoje lei­
džiamo žurnalo “Begeg- 
nung” vyriausias redakto­
rius. Otto Fuks pabrėžė, kad 
tikintys ir netikintys Lietu­
voje piliečiai bendradarbiau­
ja visose gyvenimo srityse. 
Sužavėjo, — pasakė svečias, 
— gili pagarba, kurią tiek 
valdžios organai, tiek ir gy­
ventojai rodo kultūriniam 
palikimui, liaudies tradici­
joms.

Prancūzijos pažangiųjų ka­
talikų atstovas Iv. Griune, 
pirmą kartą apsilankęs Ta­
rybų Sąjungoje, buvo, anot 
jo, maloniai nustebintas val­
džios pagarba tikinčiųjų re­
liginėms apeigoms atlikti, 
bažnyčios pavyzdingai pri­
žiūrimos, sistematingai re­
montuojamos.

Daktaras Umberto Capul- 
Ii, komersantas iš Milano, 
pamatė, kad “Lietuvoj daug 
kas yra bendro su Italija — 
tai ir miestų architektūra, ir 
plačiųjų gyventojų šluoks- - 
nių meilė liaudies menui, 
kuris čia visapusiškai puose­
lėjamas ir ugdomas.

V. Petkevičienė

SAKO MAISTAS
VĖL PABRANGS

Toronto. — Kadangi On­
tarijo] ilgą laiką truko labai 
šiltas oras, nebuvo lietaus, 
tai dėl to labai nukentėję že­
mės ūkio gaminiai, kaip vai­
siai, daržovės ir 1.1.

Spėjama, kad vaisiai, dar­
žovės. grūdai Ontarijo] grei­
tu laiku vėl pabrangs.

Washington. — W. A. (To­
ny) IBoyle, buvęs angliakasių 
unijos lyderis, kaitinamas 
Jablonskių šeimos nužudy­
me, bandė nusinuodyti, bet 
nepavyko, gydytojai atgaivi­
no,, bet jo padėtis esanti ne­
kokia.

Tarybų Sąjungos komu­
nistų lyderis Leonidas Brež-

Lordas Rotschild, vienas iš 
didžiųjų Britanijos vyriausy­
bės ekonominių planuotojų, 
pareiškė, kad Britanija su

1985 metais gali virsti ne tur­
tingiausia šalimi Europoje, 
jeigu ji dabar neatsižadės di­
dybės svajonių. s

Apie 1985 metus Britani­
jos produkcija nugulsianti 
iki Italijos lygio. 'i
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virstinetur- 
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atsižadės di- '

tus Britani- 
nupulsianti

l 
Pastabos i

Praeitą savaitę teko lan­
kytis Montreale. Buvo malo­
nu ir įdomu1 pasikalbėti su 
draugais ir .draugėmis, senai 
bematytais. , į

Tenka pasakyti, kad mont- 
realiečiai gana gerai laikosi. 
Jų organizacijos aktyvios. 
Puikiai veikia ir jų Moterų 
Klubas. Jis jau yra suteikęs 
gan stambią paramą tiek vi­
suomeniniams, tiek labdary­
bės tikslams.

☆
Aišku, kaip visur, taip ir 

Montreale nekurtuos mūsų 
draugus ir drauges kankina 
ligos, negalavimai. Tačiau 
jie rankų nenuleidžia.

Draugui Kilikevičiui išda­
vus pranešimą apie Liaudies 
Balso finansinį stovį, mont- 
realiečiai parodė gana gerą 
ryžtą jiems skirtą vajaus 
kvotą sukelt:!. O ta kvota 
nemaža — §1,600 sukelti au­
komis. ''

Tačiak, reikia tikėtis, kad 
jie tą atliks. Visada montre- 
aliečiai ką užsibrėžia pada­
ryti, tą ir padaro.

Įdomūs dalykai vyksta 
JAV. Tarpūsavės vadų pio- 
vynės tenai nemažėja, bet 
vis plečiasi, auga.

Spiro Agnew, save besitei­
sindamas, tiesiog paskelbė 
karą teisingumo departamen 
tui, kongresui, savo partijos 
lyderiams ir netgi pačiam 
pezidentui Niksonui. Nikso- 
nui iš to atžvilgio, kad jis 
nupeikė kaipo nevykėlius 
Niksono drlaugus ir jo pa­
skirtus pareigūnus Peterso­
ną ir Richardsona.

7 ' ’ ★
Kas iš tų piovynių išeis, 

niekas negali pasakyti.
Aišku tiek, kad kada jau 

net viceprezidentas kaltina 
Grand Džiurį, savo partijos 
lyderius, jog jie stengiasi jį 
sudoroti, tai JAV viršūnėse 
korupcija yra labai įsigalė­
jusi. ■-/

i ★ '
Baisios žudynės vyksta Či­

lėje. Reakcininkai pasigavę 
valdžią tęsia žmonių žudynes 
toliau. Po prezidento Allen­
des nužudymo, jie tuojau nu­
žudė Santiago merą (majo­
rą) ir daugelį kitų.

Už ką juos žudo? Už tai, 
kad jie buvo darbo žmonių 
atstovai, tarnavo liaudžiai.

Sakoma, kad jau apie trys 
tūkstančiai žmonių išžudyta. 
Kiti suimti, kankinami.

★
Reikia pagirti Kanados 

Moterų Kongresą, kad jis 
ėmėsi iniciatyvos organizuo; 
ti veiklą kovai prieš kainų 
■kėlimą.

Kaip matome, mūsų politi­
kieriai nieko konkretaus ne­
daro dėl kainų kilimo sulai­
kymo./

Tik masinis spaudimas ga-

Liaudies Balsas

Garsioji Kanados dailininkė Mirna Lome,

SIBIRO NAFTOS OKEANAS
Posakis “Vakarų Sibiras 

plaukioja virš naftos” labai 
panašus į tikrovę. Šio okea­
no ribas kasmet tenka plėsti 
ne tik į gylį, bet ir į plotį. 
Jo tęsinys aptiktas kontinen­
to nuolydyje, šaltosios Kars- 
ko jūros šelfe.

Ar baigiasi ten šis feno­
menalus lobis? Tyrinėtojai 
atsako: ne, nesibaigia. Ta­
čiau tiksliai pasakyti, kaip 
toli jis nusitęsia, šiuo metu 
niekas negali.

Šjandien Vakarų Sibiro ge­
ologiniame žemėlapyje pažy­
mėta daugiau kaip šimtas 
šešiasdešimt telkinių: apie 
šimtas jų — naftos, šešios 
dešimtys — dujų ir keli — 
du jų-naftos bei dujų konden­
satų.

Požeminė naftos jūra “sve­
ria” dešimtis milijardų tonų, 
o gamtinių dujų atsargos 
viršija keturiasdešimt - pen­
kiasdešimt trilijonų kubinių 
metrų. Urengoisko telkinys 
— milžinas tarp tokių gi­
gantų kaip Zapoliarė, Med- 
vežje, Jamburgskoje.

Įdomi detalė: jeigu naftos 
klodai išsidėstę prie viduri­
nės Obės tėkmės, tai dujų 
telkiniai slypi Vakarų Sibi­
ro šiaurėje. Dažniausiai jie 
susitelkę palyginti nedidelė­
je teritorijoje. Ir taip naftos 
telkinių yra milžinų — Ustj- 
Balykskoje, Megionskoje, 
Mamontovskoje, Sūrgutsko- 
je..,. .-

i Vakarų Sibiro nafta ir du­
jos yra aukštos kokybės. 
Naftoje beveik nėra sieros 
kenksmingų priemaišų. Du­
jos — beveik 98-99 proc. 
prynas metanas. Kitaip sa­

gauti 230-260 milijonų tonų 
naftos ir dešimtis milijonų 
kubinių metrų gamtinių du­
jų.

Geologai puoselėja viltį, 
kad gausios požeminės naf­
tos marios ir dujų “pagal­
vės” tęsiasi tolyn į rytus.

Taigi, Krasnojarsko kraš­
te, Irkutsko įlinkyje, žemu­
tinio Kambro nuogulose ras­
tos skaidrios dujos, Jakuti- 
noje išžvalgytos bekraštės 
aikštės — Vileijsko dujinga 
provincija, kur, preliminari­
niais apskaičiavimais, slypi 
viena penktoji dalis visų ša­
lies dujų atsargų.

Naftos ir dujų buvimo 
reiškiniai pastebėti Čiukot- 
koje ir Kamčiatkoje. Kiek­
vienu momentu galime lauk­
ti svarbių pranešimų iš gel­
mių žvalgų.

G. Blokas 
(Vilnis)

Dar Galima Pamatyti 
Dailinmky Kūrybą

kia valyti.
Nepaprastai spartūs naf­

tos gavybos tempai, kuriuos 
pačioje pradžioje išvystė si­
biriečiai, sukėlė nemaža abe­
jonių už Tarybų Sąjungos ri­
bų. Todėl 1988 m. Londono 
laikraštis “Financial Times” 
rašė: “Tiumenės bolševikai 
įspūdingais skaičiais išreiš­
kia 1975-ųjų ir vėlesniųjų 
metų naftos gavybą. Na, pa­
žiūrėsime, ar pajėgs jie gau­
ti nors 20 milijonų tonų naf­
tos, apie kurią svajojo 1970 
metais”.

Ir štai, tikrovė pranoko 
net pačius drąsiausius užmo­
jus. 1970 m. Vakarų Sibiras 
davė šaliai daugiau kaip tris 
dešimt milijonų tonų juodo­
jo aukso, ir tai įvyko tik po 
penkerių metų nuo eksploa­
tacijos pradžios. Palygini­
mui galima pasakyti, kad 
Baku naftininkams prireikė 
beveik šimto metų, kol iš 
Azerbaidžano gelmių išsiur­
bė dvidešimt milijonų tonų 
naftos.

Naftos gavybos didėjimas 
Vakarų Sibire turės lemiamą 
re ikšmę, aprūpinant devinta­
jame penkmetyje chemijos 
pramonę šios rūšies kuru ir 
žaliavomis.

Jau dabar Totorijos naf­
ta, kuri seniau vamzdynais 
tekėjo tik į Rytus, pakeitė 
savo kryptį. Sibiras ne tik 
pats pakankamai apsirūpino 
nafta ir dujomis, bet siunčia 
jas į Vakarus, europinei Ta­
rybų Sąjungos daliai.

Plieninės versmės galingai 
nusitiesė į Rytus, ir jau pro­
jektuojami dujotiekiai iki 
Krasnojarsko ir Irkutsko.

kant ir naftos, ir dujų nerei- j Netolimoje ateityje sibirie- 
■ , . čiai numato dar labiau pa-

li juos priversti kai ką pada- didinti žemės turtų gavybą 
ryti. . Vakarų Sibire ir septynias-

j dešimtųjų metų pabaigojeZ. Danauskas

I ŠYPSENOS

Jie visi geri

Susitiko du golfo mėgėjai.
“Kuriuos golfininkus tu la­

biausiai mėgsti?” pasiteira­
vo vienas.

“Visus tuos, kurie pras­
čiau žaidžia, negu aš”.

Pasirinkimas

Viename pobūvyje buvo ir 
kunigas. Moteriškė iš kitos 
parapijos susiinteresavo ku­
nigu ir prisėdo prie jo. Besi­
kalbant ji užklausė kunigą:

“Mes esame dvi draugės, 
viena daug aukoja, o kita - 
daug meldžiasi. Kurią klebo­
nas geriau pasirinktum?”

“Matote,- maldos eina į 
dangų, o ’aukos...”

Detroite, Detroit Institute 
of the Arts, 5200 Woodward 
Ave., vyksta Tarybų Sąjun­
gos meno brangenybių paro­
da. 1 Ji tęsis iki spalio 21. 
Taigi, kas įdomaujasi gar­
siųjų dailininkų darbais, gali 
juos pamatyti.

Šios parodos iniciatorium 
vraJ milijonierius. Armand 
Hammer. Jo santykiai su Ta­
rybų Sąjunga geri nuo senų 
laikų, tatf jaiii papyko susi­
tarti str Tarybų Sąjunga. Pa­
roda turėjo .pasisekimą Wa­
shingtone, New Yorke, Los 
Angeles, Chicagoje. Detroi­
tas yra paskutinė vieta.

Šioj parodoj yra Braque, 
Cezane, Derain, Gauguin, 
Van Gogh, Leger, Matisse, 
Monet, Picaso, Pissaro, Re­
noir, Rousseau, Sisley ir Vla­
minck kūriniai. Jie atgaben­
ti iš Leningrado ir Maskvos 
meno galerijų, Hermitage ir 
Puškino muziejaus.

1902 • 1910 metais, minė­
tieji dailininkai gyveno pus­
badžiai. Tuomet apie juos 
buvo mažai žinoma. Kaip tik 
tuo metu atsirado du Rusi­
jos kapitalistai, kurie susiin­
teresavo jų darbais. Tai 
Maskvos grūdų ir tekstilės 
pirklys Sergei I. Ščukin ir jo 
draugas Ivan A. Morozov, 
paveldėtojas išgarsėjusios 
medvilnės pramonės, kuri 
1885 metais išgarsėjo žiau­
riu susidorojimu su streikie- 
riais.

Gudrus Paryžiaus meno 
verslininkas Ambrose Vo- 
lard įtikino juos pirkti tų 
dailininkų kūrybą. Tuomet 
jie patys ir pats verslinin­
kas neturėjo supratimo, kad 
su laiku tie kūriniai taps la­
bai vertingu turtu.

Žinoma, kai Rusijoj įvyko 
revoliucija ir meno vertybės 
buvo perimtos, paverstos vi­
suomenine nuosavybe, šie 
Rusijos kapitalistai pasišali­
no. Vienas mirė tuoj, o Šču-
kinas išgyveno Paryžiuje iki'

Svarbi priežastis?

“Kodėl Amerikoj niekad 
nebuvo prezidentu moteris ?” 
užsipuolė žmona ant vyro.

“Prezidentas turi būti virš
35 metų amžiauš”. '

“Iš kur kalbi?”
Laikraštyje per klaidą bu­

vo pranešta1 apie žmogaus 
mirtį auto nelaimėje.

“Ar tu matei laikraštyje 
apie mano mirtį?” klausia 
jis kaimyną per telefoną.

“O iš kur tu dabar kal­
bi?”

1937 metų,
Tarybų Sąjungoje šie kfi- 

riniai stropiai saugomi. šle» 
met pirmu sykiu jie pasiro® 
dė užsienyje. Daugybė ame. 
rikiečių turėjo progą juos- 
pamatyti. Iš Qntarijos Det­
roitą pasiekti nesunku. Kas 
įdomaujasi šiais kuriniais, 
turėtų pasinaudoti proga.

J.

Paremkime Vilnį "
Aš esu Vilnies skaitytojas 

ir seku Vilnies vajaus eigą 
gavimui naujų skaitytojų ir 
sukėlimui 820,000 aukomis, 
bet nepastebiu kanadiečių su 
parama amerikiečių pažan­
giam laikraščiui. O amerikie­
čių draugų paramą mūsų 
Liaudies Balsui gana dažnai 
matome, kartais su didelė­
mis sumomis aukų bei nau­
jų Skaitytojų gavimu.

Amerikiečiai mus remia, o 
mes jų ne, arba labai mažai. - 
Nors jų didesnės kolonijos 
negu mūsų, bet ir jie sunkiai 
verčiasi. Vilnis, buvęs dien­
raščiu, dabar išeina tik tris 
kartus į savaitę.

Taigi, kanadiečiai, padėki­
me jiems, kaip jie padeda 
mums. Vilnies adresas: 3116 
So. HalstediSt., Chicago, Ill., 
USA. i- . :•

J. Broga
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Montrealo Žinios
P r a n D Č I m 0 « . ti savo giminaičių.
F I u II u 0 I III 0 § Į pas M. čekaitienę

———---- j brolis P. Žemaitis iš Mani-
tobos. .

Pas gimines ir draugus 
vieši Arftionaitienė iš Flori­
dos.

Visiems laimingos ir links­
mos viešnagės.

vieši

Susirinkimas

Montrealo Lietuvių Sūnų 
ir Dukterų Pašalpinės Drau­
gijos susirinkimas įvyks sek­
madienį, spalio (Oct.) 14 die­
ną l?30 vai. po piet, Vytau­
to klube, 2159 St. Catherine 
St. E.

Kviečiame visus narius da­
lyvauti Yra svarbių reikalų 
aptarti.

Valdyba

Apsivedė '

Ed. Petrulis, J. K. Petru­
lių vienintelis sūnus, apsive­
dė su D. Sabulyte. Vestuvės 
buvo labai puikios. Baliaus 
metu padainavo Aušros var­
tų parapijos vyrų choras. 
Buvo daug svečių iš JAV ir

į Kanados. Svečiai buvo labai 
puikiai priimti, o jaunieji — 
gausiai apdovanoti. Medaus 
mėnesį praleis važinėdami po 
Kanadą.

Gražaus ir laimingo jiems 
gyvenimo.

. sunkios ligos, mirė Jonas [ 
Adomonis, sulaukęs 59 me-1 
tų amžiaus. Paliko nuliūdi-į 
me dvi sesutės ir brolis Vy-' 
tautas. Kanadon atvyko 
1924 metais. Kilęs- & -Rotas-. 
kio. Sesutė Emilė su šeima; 
buvo atvykusi iš JAV daly- ’ 

. vauti laidotuvėse? Palaidotas į 
protestonų kapinėse prie sa­
vo mylimų tėvelių.

Artimiesiems gili užuojau- 
Į ta, o įnirusiems — lai būna 
lengva Kanados žemelė.

J.-na
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Montreal Lietuvių
Sūnų ir Dukterų
Pašalpinės Draugijos

Jubiliejinis Banketas
.^žymėjimui 45 metų 

jos gyvavimo
, įvyks

šeštadienį
Lapkričio (Nov.) 17

Šv. Kazimiero
1 t Parapijos Salėje

3426 Parthenais St.
Montreale

Maloniai kviečiame visus 
atsilapkyti. Būsite gerai pa­
vaišinti ir dar bus proga Liūdna žinia 
smagiai pasišokti. Be to bus r 
proga išbandyti savo laimę, j

Pradžia 7 valandą vakaro, 
Komitetas

Iš Montrealo Lietuvly 
Sūnų ir Dukterų Pašalp. 
Draugijos Veiklos

i “Shower”
i B. Kiniauskaitei buvo su- 

’ rengta graži priešvedybinė 
1 partija. Viešnios buvo ska- 
' niai pavaišintos, o jaunoji 
gražiai apdovanota.

Geros laimės, Betty.

Montreal. — Tai galima 
skaityti, kad šiltoji ir gra­
žioji vasara prabėgo ir rodos 
labai greitai. Nors ši vasara, 
turime pripažinti, buvo labai 
gera iš visų atžvilgių, ypa­
tingai savaitgalių metu, bet 
dirbantieji buvo pradėję 
laukti vėsesnio oro. Mūsų 
draugija turėjo net du išva- į
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Gerą derlių šiemet išaugino Anykščių rajono Svėda­
sų kolūkio žemdirbiai. Iš hektaro žiemkenčių, kurių čia

a pie M 
žmo^ii 
prieš 1 
noji oi 
tiks iš 
kad pt 
darė 
Marso 
tinių t 
darė ' 
o ir 
lapkrii 
nėtoš; 
vidun;

žiavimus (piknikus). Liepos yra 275 ha, kombainininkai prikulia net po 30.cnt grūdų. 
Nuotraukoje: kolūkio agronome Janina Dilienė tik- 

(A. Dilio nuotrauka)

Montrealiečiy Kronika

J. Svotelis gavo liūdną ži­
nią iš Lietuvos, Ten mirė jo 

l mylima sesutė Elena Lukšie- 
i nė. Paliko nuliūdime 2 sū- 
’ nūs, vieną sesutę, brolį Jus- 
j tiną Montreale, o kitą JAV. 
I Gili užuojauta visai Justi- 
i no šeimai.

Ligoniai

P. Miškinis turėjo operaci­
ją R. Viktorijos ligoninėj.

,0. Strelienė taip pat turė­
jo operaciją R. Viktorijos li­
goninėj.

A.Mikūlienė buvo, operuo­
ta R. Viktorijos ligoninėj.

1 E Petrauskienė turėjo 
'sunkią operaciją R. Viktori­
jos ligoninėj.

, į J. Vanagas turėjo širdies 
pąie^Udlj, guli R. Viktorijos 

' ligoninėj.
A. Tamhevičius vėl turėjo 

operaciją Montrealo Genera­
linėj ligoninėj.

J. Cepkus jau keturi metai 
kai , paralyžiuotas ir guli 
Convalescent ligoninėj. .

1 A. Sadauskas serga R. 
Viktorijos ligoninėj.

1 A. Valatkienė serga St. 
Jarom ligoninėj.

Ųj- Skripkienė, Vltauto 
žmona, serga R. Viktorijos 
ligoninėj. '

Visiems ligoniams 
i greitai sus veikt i.

Mirė

Rugpjūčio 22 dieną mirė 
F. Minelga, sulaukęs 61 me­
tų amžiaus. Paliko nuliūdime 
žmona ir trys sūnūs.
, Rugpjūčio 30, po ilgos ir

Siuvėjy Reikalavimai

linkiu

Išvyko - atvyko

Veja Svotelytė išvyko į 
1 Europą, kur aplankys daug 

šalių, tuo pačiu laiku ir Ta­
rybų Lietuvą.

J. D. Svoteliai ir A. Boty- 
rienė išvyko į JAV ąplariky-

Montreal. —■ Vyriškų Dra­
bužių Siuvėjų Unijos (A.C. 
W.) Joint Board pradėjo de­
rybas su Associated (Noth­
ing Mnūfacturers Kvebeke ir 
On tari jo j. Unija stato šiuos 
reikalavimus:

1. Pakelti algas 50 centų 
j valandą.

2. Sutrumpinti darbo sa­
vaitę .iki 35 valandų.

3. Duoti 3 savaites apmo­
kamų atostogų vasaros me­
tu.

4. Viena diena arba 5 die­
nos tarp kalėdų ir naujų me­
tų.

5. Senatvės pensijas padi­
dinti nuo 80 dolerių iki $110 
į mėnesį su visom medikaiėm 
privilegijom.

6. Pasirašyti sutartį dviem 
metam. ■

Kiti reikalavimai smulkes­
ni, skirtingi pagal provinci­
jas. .

Vilkelis ■

mėnesį nebuvo taip sėkmin­
gas, nes daug narių buvo ant • rina naujojo derliaus grūdus, 
vakacijų, bet antras, rugsėjo 
mėnesio 9 buvo labai pasek­
mingas, nors oras buvo jaii 
kiek vėsesnis. Nariai ir sve­
čiai nepabijojo, skaitlingai 
dalyvavo. Daugelis atvežė 
dovanėlių dėl laimėjimų. Mū­
sų geri patriotai gausiai rė­
mė mūsų draugiją.

Žengiant į rudenį

Kaip ir kiekvienais metais, 
vasaros metu laikėm susirin­
kimus vakarais. Orui atvė­
sus, pereiname prie sekma­
dienių. Tad spalio (Oct.) 14 
dieną, susirinkimas įvyks 
Lietuvių Klube 1:30 vai. po 
piet. Kiekvieno nario parei­
ga dalyvauti, nes yra daug 
reikalų apkalbėti.

Svarbiausiu iš visų yra 
mūsų jubiliejinis banketas. 
Tai 45 metų draugijos gyva­
vimo atžymėjimas. Jis atsi­
bus šeštadienį, lapkričio 
(Nov.) 17. Bus reikalinga 
didelės talkos iš narių pusės. 
Turėsit prisidėti vienokiu ar 
kitokiu vardu. Ypatingai 
bus didelis darbas platinti 
tikietus, kviečiant savo kai­
mynus, pažįstamus. Todėl, 
brangūs nariai, jūs kviečia­
mi parodyti savo nuoširdu­
mą dėl savo draugijos labp.

Kol dar esame gyvi ir svei­
ki, atšvęstame tas garbin­
gas-45 metų sukaktuves?

J. Vilkelis

Doleriui Ateina Tamsios Disncs
Nuo neatmenamų laikų taip jį pasaulyje surinks tie, 

auksas visuomet buvo ver- kuriems namuose nedrau- 
tės matas. Kas turėdavo at- džiama auksą turėti, 
liekamų grūdų parduoda- Nėra jokios abejonės, kad 

kongresas užgirs įstatymą,vo už auksą, kam reikėdavo kongresas užgins įstatymą, 
cukraus — pirkdavo už auk-. pagaĮ kur| bile amerikietis 
są. Geležį, druską, kiaušinius gaĮės turėti privatiško auk- 
net ir pieną parduodavo ar go luito gabalą, vieton pluoš- 
pirkdavo už auksą. Ameri- į0 <j0]erįų pr kai dabar auk- 
kos senosios kartos lietuviai gas vįs labiau brangsta san-
ir šiaip seni žmonės dar at- | tykyję su 4oleriUj kas 
siroena carų Rusijos • auksi- atsitiks “doleriui, komentarų

KVEBEKO RINKIMAI
BUS SPALIO 29

Kvebekas.
vincijos premjeras Robert. 
Bourassa paskelbė' provin­
cialius rinkimus. Jie įvyks 
spalio 29.

Visos partijos suskato ir 
ruošiasi rinkimaflis.

Kvebeko pro-

nius rublius, auksinius dole­
rius. Auksinių monetų iki 
praeito šimtmečio pabaigos 
cirkuliavo įvairiose pasaulio 
šalyse.

Šiandien gali-važiuoti sker­
sai ir išilgai pasauli — auk­
sinių monetų jau niekur ne­
bėra. Jos suplaukė į bankų 
ir valstybių saugius rūsius. 
Vieton auksinių monetų įėjo 
j madą banknotai, garantuo­
ti rūsiuose sitkrautu auksu. 
Bet kapitalistiniam ūkiui va­
rantis nuo koto, banknotų ■ 
garantijos auksu ėmė mažė- 

•ti. Jos sumažėjo iki to, kad 
daug kur banknotų gananti- ’ 
ja auksu nukrito iki nulio. į 
Taip yra ir su Amerikos do­
leriu, nebeturinčiu jokios 
auksu garantijos. Bet auk­
sas nėsunyko. Turtingieji jį 
griebia, perka, i.r luitų pavi­
dalais kraunasi i savo seifus.

Amerikoje, kai auksiniai 
doleri'”' iradėio išeiti iš cir­
kuliacijos, piliečiams buvo 
uždrausta auksą rinkti įr lai­
kyti. Kitose šab-0? žinoma, 
ne visose, tai nAr- draudžia­
ma. JAV koi?vre-r s artežiū- 
rėjo, kad ir ar,-’ri''>p“ų3j 
retų griebti auksa ir laikyti 
susikrovę po pagalve, nes ki-

nereikia, kai jau ir dabar jis 
virtęs popiergaliuku.

— Vilnis

Liaudies Meistru 
Keramika Italijoje

Vilnius. — Lietuvos TSR
I Liaudies meno rūmai gavo 
j TSRS Dailininkų sąjungos 
; sekretoriaus Rdždestvenskio
1 laišką. Jame dėkojama už . 
i paramą, rengiant Faėncos 
mieste, Italijoje, TSRS tau­
tų liaudies dailės meistrų ke­
ramikos parodą.

Tarybų Lietuvos liaudies 
keramikai atstovavo Merki­
nės liaudies meistro velionio 
P. Giedros juodosios kera­
mikos darbai, šilutiškio A. 
Miliausko, uteniškio A. Va­
liusio, veisiejietės V. Pakal­
niškienės, mažeikiečio R. 
Mackevičiaus darbai.

Vienna. •— Naftą ekspor­
tuojančios šalys čia nutarė 
reikalauti už naftą didesnių 
kainų. “Aliejaus kompanijos 
luua aukštus neužtarnautus 
pelnus”, sako jos savo pa­
reiškime.
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Keturi “Marai” 
Lekia į Marsą ■

■'■"'menų apie planetą ir kos- 
i"ėje erdvėje vykstančių 
■■''cesų dinamiką.

(Mokslas ir Gyvenimas) ,

rajono Šveda­
ičių, kurių Čia 
j 30 cnt grūdų, 
na Dilienė tik- 
ilio nuotrauka)

tisncs
!yje surinks tie, 
nuošė nedrau- 
į turėti.
>s abejonės, kad 
žgirs įstatymą, 
bile amerikietis 
privatiško auk- 
lą, vieton pluoš - 

.■ kai dabar auk- 
u brangsta san- 
oleriu, kas tada 
riųi, komentarų 
jau ir dabar jis 

rgaliuku.
~ Vi lnis

Italijoje
— Lietuvos TSR 
eno rūmai gavo 
liniukų sąjungos 
s Rdždestvenškio 
me dėkojama už 
engiant Faencos 
lijoje, TSRS tau- 
dailės meistrų ke- 
rodą.
Lietuvos liaudies 
atstovavo -Merki-
i meistro velionio ' 

juodosios kera-
ąai, šilutiškio A. 
uteniškio A. Va- 
ejietės V. Pa'kal-

mažeikiečio R. 
usdarbai.

Tikėsi! ar ne?Palyginę dabartines žinias p 
apie Marsą su tomis, kokias 

. žmoniją turėjo,' sakysim, 
prieš 10 metų, kai “Raudo­
noji planeta” buvo stebima 
tik iš žemės, pamatysime, 
kad per dešimtmeti jų susi­
darė visa [knyga. Pradžią 
Marso tyrimams iš automa­
tiniu tarplanetinių stočių pa­
darė ‘Marsas-2”, “Marsas- 
3” ir “Mariner-9” (1971 m. 
lapkritis - gruodis)', kai pla­
netos pietų pusrutulyje buvo!

- vidun-asarįs. ■
Dabar Marso link skrieja i 

tarybinės j Automatinės sto- ’ 
tys “Maršas-4” ir “Marsas-1 
5”, naleistosl 1973 m. liepos i 
21 ir“25 dienomis, ir “Mar-1 
sas-6” bei “Marsas-7” na- > 
leistos rugpjūčio 5 ir 9 die-1 
nomis. Visos stotys išvestos ■ 
j skridimo Marso planetos ) 
link trajektoriią iš tarpinės i 
dirbtino Žemės palydovo or-! 
bitos. Paskutinė raketų ne- į 
sėju pakopos nupeikė stotims i 
greitį, didesnį už antrąjį kos­
minį. -. ' 1

Automatinių stočių “Mar- 
sas-5” ir. “Marsas-7” konst­
rukcija šiek tiek skiriasi nuo 
paleistųjų liepos mėnesį. Jo­
se, be Tarybų Sąjungos 
mokslinės aparatūros, yra 
Prancūzijos specialistų su-' 
konstruoti ] prietaisai Saulės 
radiospinduliavimui metri­
niame bangų diapazone ir 
Saulės) plazmai bei kosmi­
niams spinduliams tirti. Nu­
matyta, kad dalį mokslinių 
tvrimų “Marsas-6” gali at­
likti “Marso-4” stoties apa­
ratūra.

Šių kosminių aparatų ke-. 
lionė truks dugiau kaip 6 
mėnesius. Jie pasieks Marsą 
1974 m. vasario ir kovo mėn. 
Abiems stotims vienu metu 
vykdant mokslinius tvrimus, 
bus galima gauti išsamių, diją.

Du vyrai išbuvo Pacifiko 
'"Jenyne 70 dienų ant ap- 

■’’fusio laivelio. Jų laivelis 
•’n namų darbo, 31 pėdos 

ilgio.

T-”'‘i.nė Dona Ines Ferman- 
“7 metu amžiaus našlė, 

■' ° 9 metų kai negali už- 
: ■+':t ir gyvena nemiegojus.

' >seyside (Anglija) Alko- 
■’izmo Taryba teigia, kad 
Hteniia 1980 metais turės
u coO.ono gyventojų ir kad I Unijų Konfederacijos prezi* 

' .000,000 iš jų bus alkoholi­
kai.

Dabar Britanijoj per me- 
neriama alkoholio už

'7,500,000,000.
—o—

Buvęs Graikijos karalius,
Romoje, pradėjęs) 

'•>š>nti d^rbo. Girdi-, jis ma-<
ka sutarus jg. $580,000

5 metus, ’’"ri’ms Graikijos 
aidžia duodavo.

Kai Greprija buvo paskelb­
ia respublika, Graikijos val­
džia nustojus duoti jam pini- 
<"h. O reikia išlaikyti pačią 
iv tris vaikus.

—o—-
Francijoj, buvęs klounas 

Henrv Rochatain išbuvo ant 
ištemptos vielos 6 mėnesius, 
maitindamasis tik sriuba, 
biskitais ir arbata.

Franci joj 19.72. metais au- 
■n nelaimėse žuvo 16,621 
imogus. :.J

Lahore. — Pakistanas ir 
P'diia pradėto repatriaciją 
, <’reiviu ir civiliu, kurie nori 
’ ‘ perkelti iš Indijos į Pa- 
' ■ ą ir iš Paikstano į In-

•— Naftų ekspor- 
šalys čia nutarė ■

už naftą didesnių 
iejaus kompanijos 
us neužtarnautus 
ako jos savo pa­

EKSKURSIJAS I LIETUVĄ
Kelionės maršrutas:

Leningrade 3 dienos, 
Maskvoje 3 dienos.

1 Maskvoje 1 diena, 
. Vilniuje 7 dienos, 

Ekskursantai bus aprūpinti pirmos klasės viešbu­
čiais (po du į kambarį), pilnu maistu kiekvieną die­
ną, susisiekimo priemonėmis, be to, bus ekskursija 
į. Trakus ir į Kauną.
, . ' i

Išskridimo datos w kaina, 1973;
! Birželio 11 d., 14 dienų, $795.00

Liepos 2 ir 16 dd., po 14 dienų, po $819.00
i Rugpjūčio 27 d., 14 dienų, $798.00

Dėl smulkesnių informacijų kreipkitės

ISTRO TRAVEL SERVIGE '
2198 BLOOR ST. WST, TORONTO 9, ONT

I 1 ,
(Runnymede subway stotis)

Telefonas: 766-1118

Liaudies Balsas

jauineb&.pįrmą.sykį/baudm- Bostone Mirė Ilgametis

Brauatfewdi.— Susekta,-.kad

procentais.

nas..

Washington. — Senate®;
uždavė skaudų smūgį; prezi* Ghtarijpj. nemažai < taukų 
dentui Niksonui, nubal&ua-r. parduodama..kaip margari- 
damas sumažinti JAV milit j nas. Taukai nudažomi, kad 
tarines jėgas užsienyje 23: atrodytų ;kaip margarinas.: 
procentais. : Metų i bėgyje buvę -konfis-

i kvota. 145,000 svarų i taukų, 
JAV militarinių jėgų, už- parduodamu kaip: margąrį- 

sienyje yra dar 471,000/ 1
—o—

- Suimtas 71 
metų amžiaus Bruno St-re-j ANT" AUSTRIJOS 
ckenbach, buvęs Hamburgo 
Gestapo viršininkas. Jis kal­
tinamas dalyvavus nužudy­
me 1,000,000 žmonių antrojo 
pasaulinio karo metu,

rtf

Poslapis 7

“‘Keleivio” Redaktorius

Boston. — Pirmadienio ry­
tą Bostono priemiesčio ligo- 

' ninėje mirė ilgametis “Kelei­
vio” redaktorius Stasys Mi- 
ehelsonas, sulaukęs 92 metų 
amžiaus. Giipė Lietuvoje, 
Kupiškio rajone, Palevenio 
dvare. Į šią šalį atvyko 1906 
metais.

i Liūdi žmona, dvi dukros ir 
kiti giminės.Hamburg*

-------•. j STIPRINS KOVA
Vienna. — Izraelis griėž-, PRIEŠ DYZELIUS 

tai užprotestavo, kam Aust- j - --------------
rijos valdžia sutiko su ana- | Toronto.Ontarijos vy- 
bų teroristų. reikalavimais riausybė pasamdė du eks- 
panaikinti žydų perėjimo | pertus, kurie padės kovoti 
centrą. Girdi, Austrija netu7! rrieš dyzelinius sunkveži- 
rėjo teisės tai padaryti. ] mius, kurie labai, tetšia orą.

Bėję, Austrijos prem ięras ; Jau anksčiau keli, šimtai 
yra žydas. Ir jis patenkinęs ■ ^nkvežimių buvo.jspė.tį, kąd 
arabų reikalavimus norėda- Įnrj sutvarkyti, nes jie 
mas- išgelbėti tris Žydus ir labaj teFšįa orą, ' <
vieną austrą, kuriuos tero­
ristai laikė kaip užstatus.

Evian, Francija. — Marcei 
Pepin, Kanados Nacionalinių 

dentas, išrinktas Pasaulinės 
arbo Federacijos prezidentu.

Ottawa*. — Stephen Lewis, 
Ontarijos NDP lyderis, pa­
reiškė, kad Ontarijos vyriau­
sybė daugiausia rūpinasi To­
ronto. miestu, pamiršdama 
kitas Ontarijo^ vietas.

maldžia Nesutinka
Su Rekomendacijomis

Nepildą perspėjimų gali 
būti nubausti iki $500.

PAT8--MKSONAS<
ĮSAKĘS įSlBRAUTI

Vancouver. -—Chris Hat­
field, kurs vadovavo naftos, 
valymui prie Britų Kolumbi­
jos krantų, pareiškė, kad pa-, 
saulis negali nieko padaryti 
naftos išsiliejimams kontro­
liuoti.

Ottawa. — Liberalų kon­
vencija priėmė rezoliuciją, 
kad namų savininkai galėtų 
būti paliuosuoti nuo taksų 
už nuošimčius, mokamus už 
mortgiČius ant savo namų.

Vyriausybės nariai aiški- 
] no, kad $500,000,000, gauna- 

Čia vėl buvo, palieta daug i mi už tuos nuošimčius, gali
būti sunaudoti geriau, negu į N^sono padėjėjas.naftos,. kai japonų ir britų 

laivai susidūrė. atleidžiant nuo mokesčių.

Toronte, — Ontarijos Com­
mercial Registration Appeal 
Tribunolas atmetė J. Valevi­
čiaus apeliaciją sugrąžinti 
jam nejudamo turto broke-

Los Angeles. — John Ehr- 
lichman liudijęs Grand Ju-’ 
rei, kad pats -prezidentas au­
torizavęs savo padėjėjus 
slaptai įsibrauti į Ęlisbergc 
psichiatro kabinetą.

Tuo metu Ehrlichmanas 
buvo, vyriausias, prezidento

Nužudė 8 Foiiirdntnkus 
Ir Penkis Civilius

Dacca. — Policijos žinio- 
įnris, prokinietiški sukilėliai 

.... ; užpuolė policijos stotį apie
iio aisrų. 1120 mylių nuo čia ir nužudė

Teisme buvo nurodyta,' b policininkus ir 5 civilius, 
kad jis buvo panaudojęs į Civiliai pakliuvo,. kai jie, 
$101,325 savo klijentų pini- j nugirdę šaudymą, prisiarti- 
gų savo reikalams. Be to, jis no prie stoties.

Vilnius. Miesto pavyz­
dinį vyrų' chorą “Aidą” mie­
lai sutinka ne tik Lietuvos 
miestai ir miesteliui. “Aido” 
atliekamų dainų klausėsi Le­
ningrado, Maskvos, Tbilisio, 
Penzos, Talino gyventojai, 
jo meistriškumu žavėjosi Če­
koslovakijos, Lenkijos, Ru­
munijos chorinės dainos my­
lėtojai.

Kėdainių biochemijos ga-1 giškai aktyvių medzr yų, kn- kus, dažus ir kitus chemijos 
myktoje pradedama gaminti 
vis nauja ir nauja pradukci- 
ja. Metų pradžioje buvo pa­
leistas visiškai. mechanizuo­
tas ir automatizuotas pre­
miksų cechas. Kasmet, čia 
bus pagaminta 36 tūkstan-. 
čiai tonų premiksų - biolo-

rios turi vitaminų, mikroele- gaminius.
mentų ir naudojamos-gami,! Nuotraukoje: gamybinio- 
nant kombinuotuosius.paša- teeiki skyriaus- virsi- 
rus. piii^ Ą,1 Jonikaitis prie

Dabar baigtas statyti ęe- ruošiamų paleidimui fųrfu ■ 
chas, kuriame bus gamina- rolo .cecho įrengimų: pre- 
snas furfuroląs. Jis vartoja-' miksų. whas 
mas gaminant įvairius la-L sės. (B. Aleknavičiaus ntr.)
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Pranešimai
Toronto

.Vakarienė - Šokiai
ISūnų ir Dukterų Pašalpi- 

nės Draugijos Toronto kuo­
pa ruošia vakarienę - šokius, 
spalio (October) 27 d., savo 
salėj, 160 Claremont St.

Kviečiame visus skaitlin­
gai dalyvauti. Bus patiekta 
šilta skani vakarienė, šo­
kiams grieš orkestras. Bus į- 
vairių gėrimų pasivaišini­
mui.

Vakarienė bus patiekta 
6:30 vai. vak. Bilietas — $3.

Parengimų komisija

Jus Maldinai Kviečia
Kanados - TSRS Asociacija 

i
PRIĖMIMO BANKETĄ 

Tikslu pagerbti USSR-Kana­
dos Draugijos delegaciją, 
kuri lankosi Kanadoje.

Penktadienį .spalio 12
Town and Country Inn

Balmoral Ballroom
145 Mutual St., Toronto. 

Programa, banketas, šokiai.
Įžanga $5.50.
Pradžia 7:00 v. v.

Maždaug dviem savaitėm 
anksčiau, negu įprasta, šie­
met. Lietuvoje prasidėjo ja- 
vapiūtė. Vieni pirmųjų į 
žiemkenčių laukus išvažiavo 
Lazdijų rajono mechanizato­
riai. Nors čia ir prastoka že­
melė, Vainiūnų, Lenino, Vik­

pergyveno vieną operaciją ir 
lašant šiuos žodžius laukia 
kitos.

Nuoširdžiai linkime drau­
gui Alfonsui laimingai nuga­
lėti sveikatos sušlubavimus.

Rep.

torinos ir kituose ūkiuose iš 
hektaro prikuliama daugiau 
kaip po 20 centnerių grūdų.

Nuotraukoj: Vainiūnų kol­
ūkio geriausias kombaininin­
kas Vytautas Bingelis.

(M. Ogajaus nuotr.)

karna ypač senesnio amžiaus 
(retired) žmonėms gyventi. 
Visur medeliai, pušynėliai, 
netoli ežeras pasimaudyti ar 
pažuvauti. Baltuškai mano 
savo “retiremento” dienas 
čia praleisti. Jų sūnus Juo­
zas, atsiliuosavęs nuo hote- 
lio, eina į “Real. Estate” biz­
nį.

Ačiū jums, draugai Bal­
tuškai, už jūsų vaišingumą.

Draugė Sofija Pajuodiėnė 
pavieniai kreipėsi į svečius ir

ta Liaudies Balso paramai 
sekančiai: J .

Ch. M. Baltuškai $14.00, J. 
Murauskas, M. Maldeikienėy 
J. K. Brogai, Mrs. Tama­
šauskienė po. $5.00. Mr. ir 
Mrs. Aleliūnaį, Mr. ir Mrs. 
T. Harris, A. Puzera po $2, 
Mr. Bikas $1.50. Mrs. Gra­
nd, Mr. ir Mrs. Rušinskąi,
Mrs. Ragauskienė, Mr. Bar­
tulis, Mr. ir Mrs. Babinskai, 
S. Pajuodiėnė, E. Byrienė, 
Mr. Katelo ir Marytė po $1. 

gavo $50.50 aukų Liaudies ( Viso $50.50.
Balso paramai ir pridavė J. B.

LED Susirinkimas

' KLLD Toronto kuopos na­
rių susirinkimas įvyks tre­
čiadienį, rugsėjo-September 
19 d., 7 vai. vakare, Lietuvių 
salėje, 160 Claremont St.

Prašome barius ir simpa- 
tikus dalyvauti šiame susi­
rinkime, kur teks aptarti 
daug organizacinių reikalų. 
Ncužsimokiejusieji narines 
duokles pasistenkite šiame 
susirinkime apsimokėti.

Kuopos valdyba

Tflrontiečiy Kronika
I -

Serga

Nuoširdus Liaudies Balso 
rėmėjas Alfonsas Maigis nuo 
rugsėjo 18 d. randasi Toron­
to Daktarų Ligoninėje, kur

Padėka
Noriu visiems padėkoti už 

atlankymą manęs ligoninėje 
ir namie man susirgus, Už 
gėles ir dovanas bei linkėji­
mus. Tas sutvii’tino mane ir 
padėjo greičiau susveikti.

Širdingai ačiū jums vi­
siems.

M. Masiokienė 
Torontto.

Padėka
Širdingai ačiū jum visiem, 

mieli draugės ir draugai, už 
aplankymą mūsų, mūsų gim- 

| tadienių paminėjimo proga. 
Taipgi ačiū už tokias gražias 
ir vertingas dovanas, kurios 
pasiliks mums visam laikui 

i prisiminimui jūsų draugišku- 
I mo.

Labai didelį dėkų visoms 
draugėms moterims, padėju­
sioms mums pasiruošti, ypač 
virtuvėj gaminant valgį bei 
patiekiant svečiams.

Mes pageidautume, kad 
jūs dažniau atsilankytumėt, 
ypač vasaros metu pasigro­
žėti gamta, pasišnekučiuoti.

Ch. Baltuška 
Grand Bend, Ont.

Trijy Gimtadieniu 
Minėjimas Grand Bend
• Grand Bend, Ont, — Rug­

sėjo 22 dieną draugai Char­
les ir Mary Baltuškai ir jų 
sūnus Juozas Murauskas, 
pasiliuosavę nuo per daugelį 
metų įtempto biznio, parda­
vę savo hbtelį, jų gimtadie­
nių proga (visų trijų gimta­
dieniai supuola arba arti vie­
nas kito) pasikvietė pavai­
šinti savo draugus, surengė 
erdviuos, gražiuos namuos 
gražų balių, kuriame dvi die­
nas vaišinomės skaniais val­
giais bei užsigėrimais. Sve­
čių buvo apie 40 — iš Lon­
dono, Delhi, TiUsonburgo bei 
Grand Bend apylinkių. Visi

juos man persiųsti Liaudies 
Balsui. Prašė padėkoti jos 
vardu visiems aukotojams. 
Sykiu su šia žinute prisiun- 
čiu Liaudies Balsui. Prisidė­
jusių su parama pavardes, 
manau, laikraštis teiksis pa­
talpinti laikraštyje.

Linkiu. Jums, draugai Bal­
tuškai, ir tau, Juozai, dar 
daug gimtadienių sulaukti.

S. Broga

Parėmė Liaudies Balsą
Grand Bend, Ont. — Sve­

čiuojantis pas draugus Bal­
tuškos, draugės S. Pajuodie- 
nės iniciatyva, buvo suauko-

Roma. — Tarptautinė La­
kūnų Federacija negalėjo su­
sitarti dėl būdų kovoti su 
orlaivių “haidžekbriais"/

Nori Susirašinėti
Vakarų Kanados Lietuvis 

norėtų susirašinėti su mote­
rim apie 50 metų amžiaus, 
vedybų tikslu.

Rašyti lietuviškai ar ang­
liškai. i1

Vakarų Kanados Lietuviui 
c/o Liaudies Balsas

160 Claremont St.
Toronto, Ont., M6J 2M8

EUROPEAN NATURAL PRODUCTS
203 Glengary Ave., Toronto 12, Ont

Vieninteliai importeriaį geriausių natūralių produktų 
iš Šveicarijos, >Vbkietijoš, Ėtancijos, Belgijos ir Čekoslo­
vakijos pradėjo paštu - užsakymų - patarnavimą.

Žolinės gyduolės: skirtingi arbatos mišiniai, ekstraktai.
Natūralūs kosmetikai: iš žolių ir daržovių ekstraktai.

Sveikatai maistas: vienintelės įvairenybės iš
NATŪRA-MERK GERMANY.

žiedadulkės, Karališkos Jelly’s, geriausias medus iš 
Francijos. žviežio medaus gausime rudenį.

Žiedadulkės ir Karališka Jelly mažai kas žinoma jų 
reikšmė. Tai nuostabi gamtos dovana.

Skaitykite knygelę apie “Pollen and Royal Jelly”, 
kaina 25 c. ■ ■' ’/

Rašykite ar telefonuokite mums: 781-9977. Mes pa­
siųsime kainoraštį ir informacijas.

: LIETUVIS PLUMBERIS
Į ■ J. Lisauskas |

j t Įrengiant) Aliejinį Apšildymą t
į r Atliekam Kitus Plumberio Darbus |

‘ Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina * 
į Į 148 WESTMINSTER AVE. •—Tel. LE. 2-5191 |

I , -Toronto a
i . i *

labai gražiai laiką praleido­
me besisvečiuodami.

Iš toliau atvykę svečiai 
nakvynei buvo patalpinti 
draugų Baltuškų parenduo- 
tame motelyje. Svečiai abi 
dienas linksmai praleidome 
pasišokdami, padainuodami, 
besišnekučiuodami. Kai ku­
rie svečiai, pirmą kartą lan­
kydamiesi šioje apylinkėje, 
grožėjosi draugų Baltuškų 
vieta bei apylinke, labai tin-

i Aldų ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT
Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau
i i (Įskaitant akių egzaminavimą) 

Valandos: Pirmad. - Pentad. — 10 -12:30; 1:30 - 4 
Šeštadieniais nuo 10 iki 4

1175 Dundas St. W. Toronto Tel: 535-6400

Kur Galima Nusipirkti 
LIAUDIES BALSĄ

Vancouver, B. C.;
Universal News Stand, 112 
E. Hastings St.

Sudbury, Ont.: ■ .,
Wolfee’s, 133 Durham St.

Toronte:
160 Claremont St.

*******««*WWW<WWWWMWIW p
Atlieku visokios rūšies namų taisymus ir remontą 
pagal asmenišką susitarimą. Pristatau naujus 
priestatus ir patarnauju su mažu troku.

J. BAN Y LIS .

Telefonas: 535 - 4329 Toronto.

urn

Lalsmuotas Plumberis
J. REBELO

Ardwick Plumbing Co. Ltd. :
1363 Dundas St. West » Toronto

Atliekami visokie plumbinimo darbai.
Taisome senas ir įdedame naujas vandens, 

šildymo ir nutekamas rynas

Dėl staigaus patarnavimo šaukit: 741-8735 
Dieną ar naktį.

Ofiso telefonas: 536-8124 Lie. No. 717


